

CIRCOLARE STATISTICHE 68/22

Milano, 23 dicembre 2022

OGGETTO: Statistiche mensili - Indicatori preliminari di sintesi del mercato del factoring al 30 novembre 2022

Cordiali saluti

Il Segretario Generale
Alessandro Carretta

DISTRIBUZIONE:

ASSOCIATI ORDINARI E CORRISPONDENTI			
AOSTA FACTOR	Alessandro BERTOLDO	FIDIS	Andrea FAINA
BANCA CF+	DIREZIONE GENERALE Michele RONCHI	GENERALFINANCE	Massimo GIANOLLI
BANCA IFIS	Andrea BERNA Alberto STACCIONE	GUBER BANCA	DIREZIONE GENERALE Simone PORCELLATI
BANCA SISTEMA	Fausto GALMARINI Andrea TRUPIA	IFITALIA	Ruxandra VALCU
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA	Davide TOGNETTI	ILLIMITY BANK	Franco MARCARINI
BARCLAYS BANK IRELAND	Alessandro RICCO	INTESA SANPAOLO	Anna CARBONELLI
BCC FACTORING	Paolo IACHETTINI	ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO	DIREZIONE GENERALE Alfonso IAQUINANDI
BFF BANK	Massimiliano BELINGHERI	MBFACTA	Enrico BUZZONI
BPER FACTOR	Franco TOMASI Vittorio GIUSTINIANI	MEDIOCREDITO CENTRALE	DIREZIONE GENERALE Alberto ROMANI
BURGO FACTOR	Ugo BERTINI	MPS LEASING & FACTORING	Simone PASQUINI
CLESSIDRA FACTORING	Gabriele PICCINI Keoma GARBILLO	SACE FCT	Paolo ALFIERI
CREDEMFACTOR	Gabriele DECO'	SG FACTORING	Sylvain LOISEAU
CREDIT AGRICOLE EUROFACTOR	Ivan TOMASSI	UNICREDIT FACTORING	Simone DEL GUERRA
EXPRIVIA	Dario GRECO		
FACTORCOOP	Franco TAPPARO		
FACTORIT	Antonio DE MARTINI		
FERCREDIT	Raffaella PISTILLI		
ASSOCIATI SOSTENITORI			
AGENZIA ITALIA	Lorenzo BAGGIO	LEXANT SOCIETA' BENEFIT TRA AVVOCATI	Andrea ARNALDI
BENEFIND	Alessandro CICCHI	SCIUME' LEGAL & TAX	Nicola NUNZIATA
FINWAVE	Willy BURKHARDT	SEFIN	Claudia NEGRI
FS2A	Francesco SACCHI	STUDIO LEGALE FUMAGALLI, GRANDO e ASSOCIATI	Francesco LOI
GIOVANARDI STUDIO LEGALE	Cecilia LAMPERTICO	STUDIO LEGALE LUPI E ASSOCIATI	Massimo LUPI
LA SCALA SOCIETA' TRA AVVOCATI	Luciana CIPOLLA	STUDIO LEGALE RAIA & PARTNERS	Domenico RAIA
LEGALI RIUNITI LEX AVVOCATI ASSOCIATI	Gianluca LEOTTA		
LENDSCAPE	Kevin DAY		



ASSIFACT

Associazione Italiana per il Factoring

In allegato si trasmettono gli indicatori preliminari di sintesi del mercato del factoring per il mese di novembre 2022. Il campione comprende 29 società.

Si ricorda che, in coerenza con la politica di comunicazione definita dal Consiglio, i risultati delle rilevazioni associative non devono essere comunicati dagli Associati a terzi, ivi compresi gli organi di informazione, prima che siano stati resi pubblici dall'Associazione stessa.

Con riferimento ai risultati della presente rilevazione, l'Associazione ha provveduto alla contestuale pubblicazione nell'area pubblica del sito associativo e pertanto gli stessi possono essere comunicati dagli Associati a terzi.

Tale rilevazione mensile consente agli Associati e a tutti gli stakeholders del mercato del factoring di disporre di alcuni dati significativi, in forma aggregata, sull'andamento del mercato con cadenza frequente e in modo tempestivo. L'Associazione provvede ad elaborare e diffondere un approfondimento di tali dati, mediante la predisposizione di un report dettagliato, dopo circa 40 giorni dalla data di riferimento della rilevazione.



ASSIFACT

Associazione Italiana per il Factoring

STATISTICHE MENSILI

Indicatori preliminari di sintesi del mercato del factoring al 30 novembre 2022

Fonte: Associati Assifact

Indice

Foglio	Tavola	Sezione
2		1. Mercato del factoring: una visione d'insieme
2	1.1	MERCATO DEL FACTORING: RIEPILOGO DATI DEL MESE
2	1.2	CAMPIONE DEL MESE
3		2. Mercato del factoring: Supply Chain Finance
3	2.1	SUPPLY CHAIN FINANCE: TURNOVER
3	2.2	SUPPLY CHAIN FINANCE: CONSISTENZE
4		3. Glossario
4	3.1	GLOSSARIO DELLE INFORMAZIONI RILEVATE

1. MERCATO DEL FACTORING: UNA VISIONE D'INSIEME

30 novembre 2022

1.1 MERCATO DEL FACTORING: RIEPILOGO DATI DEL MESE

Dati in migliaia di euro	Campione del mese	Var. % rispetto allo stesso mese dell'anno precedente	Var. % rispetto al 31/12 dell'anno precedente
Turnover Cumulativo	250.639.551	16,39%	-
<i>di cui:</i> Pro solvendo	55.190.443		
Pro soluto	118.584.545		
Altro	76.864.563		
Outstanding	57.550.884	9,36%	-12,27%
<i>di cui:</i> Pro solvendo	15.299.072		
Pro soluto	23.215.669		
Altro	19.036.143		
Anticipi e corrispettivi pagati	44.801.641	14,79%	-12,91%
<i>di cui:</i> Anticipi per crediti futuri	1.987.493		

Note:

La categoria "Altro" comprende "Acquisti a titolo definitivo", "Acquisti sotto il nominale e acquisti non performing loans" e "Acquisti di crediti IVA ed erariali", al cui interno è presente l'**operatività di "Acquisti di crediti fiscali derivanti da bonus edilizi" con un turnover cumulativo di 11.299.065 mila euro.**

1.2 CAMPIONE DEL MESE

Numero di Associati rispondenti	29
Intermediari finanziari art. 106 (Albo Unico)	14
Banche	12
Altri intermediari	3

Note:

La categoria "Altri intermediari" include società captive e altri intermediari che non operano nei confronti del pubblico.

Rientrano nel campione del mese tutte le società che hanno fornito i dati per la rilevazione corrente.

2. MERCATO DEL FACTORING: SUPPLY CHAIN FINANCE

30 novembre 2022

2.1 SUPPLY CHAIN FINANCE: TURNOVER

Dati in migliaia di euro	Campione del mese	Var. % rispetto allo stesso mese dell'anno precedente
Turnover riveniente da operazioni di SCF	24.934.438	18,58%
Reverse factoring	21.537.788	14,36%
Confirming	3.396.650	54,80%
Mandati di pagamento da Confirming	4.468.460	49,54%

Note:

La categoria "Turnover riveniente da operazioni di SCF" rappresenta un "di cui" del "Turnover cumulativo" presente nella tabella 1.1 "Mercato del factoring: riepilogo dati del mese" della sezione precedente.

I dati presentati in questa tabella riflettono una riclassificazione da parte di alcuni associati di talune determinate operazioni al di fuori dell'ambito del reverse factoring. Tale riclassificazione è stata operata anche per i periodi passati per assicurare una corretta rappresentazione dei trend in atto sul mercato. Per ulteriori approfondimenti si faccia riferimento alla CS-69-21.

2.2 SUPPLY CHAIN FINANCE: CONSISTENZE

Dati in migliaia di euro	Campione del mese	Var. % rispetto allo stesso mese dell'anno precedente	Var. % rispetto al 31/12 dell'anno precedente
Montecrediti Reverse factoring	7.575.667	17,26%	4,85%
N. debitori oggetto di Confirming	590	9,26%	-

Note:

La categoria "Montecrediti Reverse factoring" rappresenta un "di cui" dell' "Outstanding" presente nella tabella 1.1 "Mercato del factoring: riepilogo dati del mese" della sezione precedente.

I dati presentati in questa tabella riflettono una riclassificazione da parte di alcuni associati di talune determinate operazioni al di fuori dell'ambito del reverse factoring. Tale riclassificazione è stata operata anche per i periodi passati per assicurare una corretta rappresentazione dei trend in atto sul mercato. Per ulteriori approfondimenti si faccia riferimento alla CS-69-21.

3. GLOSSARIO

30 novembre 2022

3.1 GLOSSARIO DELLE INFORMAZIONI RILEVATE

Turnover	Flusso lordo dei crediti ceduti dal 1° gennaio dell'anno in corso, al netto delle note di credito.
Pro soluto	Flusso lordo dei crediti ceduti "pro soluto" dal 1° gennaio dell'anno in corso. Include i crediti "pro soluto" per i quali non si è verificato l'avvenuto trasferimento di tutti i rischi e benefici. Non include i crediti acquistati a titolo definitivo (vd definizione), i crediti derivanti da cessioni di crediti futuri né i relativi anticipi.
Pro solvendo	Flusso lordo dei crediti ceduti "pro solvendo" dal 1° gennaio dell'anno in corso. Non include i crediti derivanti da cessioni di crediti futuri né i relativi anticipi.
Acquisti a titolo definitivo	Flusso lordo dei crediti acquistati con pagamento del prezzo a titolo definitivo dal 1° gennaio dell'anno in corso, per i quali, di norma, non residuano posizioni debitorie nei confronti del cedente.
Acquisti sotto il nominale e acquisti di non performing loans	Flusso lordo dei crediti acquistati dal 1° gennaio dell'anno in corso per un valore notevolmente inferiore rispetto al valore nominale, a causa della deteriorata situazione del debitore ceduto. Include gli acquisti di Non Performing Loans (NPL). I relativi crediti sono valorizzati al valore d'acquisto.
Acquisti di crediti IVA ed erariali	Flusso lordo dei crediti acquistati dal 1° gennaio dell'anno in corso afferenti i crediti Iva e altri crediti erariali.
Outstanding (Monte crediti)	Consistenze, alla data di riferimento della rilevazione, dei crediti ceduti e non ancora incassati.
Pro soluto	Consistenze, alla data di riferimento della rilevazione, dei crediti ceduti 'pro soluto' e non ancora incassati. Include i crediti 'pro soluto' per i quali non si è verificato l'avvenuto trasferimento di tutti i rischi e benefici nonché i crediti ceduti 'pro soluto' per i quali non è stato ancora pagato alcun corrispettivo. Include anche i crediti 'non finanziabili'.
Pro solvendo	Consistenze, alla data di riferimento della rilevazione, dei crediti ceduti "pro solvendo" e non ancora incassati. Include anche i crediti non anticipati. Include anche i crediti "non finanziabili".
Acquisti a titolo definitivo	Consistenze, alla data di riferimento della rilevazione, dei crediti acquistati a titolo definitivo e non ancora incassati.
Acquisti sotto il nominale e acquisti di non performing loans	Consistenze, alla data di riferimento della rilevazione, dei crediti sotto il nominale e degli NPL acquistati e non ancora incassati.
Acquisti di crediti IVA ed erariali	Consistenze, alla data di riferimento della rilevazione, relative ad acquisto di crediti Iva e altri crediti erariali.
Anticipazioni e corrispettivi pagati	Ammontare complessivo in essere, alla data di riferimento della rilevazione, dei corrispettivi pagati, degli anticipi e dei finanziamenti concessi alla clientela connessi all'attività di factoring.
Anticipi per crediti futuri	Consistenze, alla data di riferimento della rilevazione, degli anticipi concessi a fronte della cessione di crediti futuri.
Factoring e acquisti a titolo definitivo	Consistenze, alla data di riferimento della rilevazione, degli anticipi concessi e dei corrispettivi pagati a fronte della cessione di crediti commerciali (diversi dalle categorie seguenti).
Anticipi per acquisti sotto il nominale e acquisti di non performing loans	Consistenze, alla data di riferimento della rilevazione, degli anticipi concessi e dei corrispettivi pagati a fronte della cessione di crediti acquistati sotto il nominale e NPL.
Anticipi per acquisti di crediti IVA ed erariali	Consistenze, alla data di riferimento della rilevazione, degli anticipi concessi e dei corrispettivi pagati a fronte della cessione di crediti Iva e altri crediti erariali.
Operazioni riconducibili a Supply Chain Finance	
Turnover da Reverse factoring	Flusso lordo dei crediti acquistati dal 1° gennaio dell'anno in corso derivanti da operazioni in cui l'accordo contrattuale è fra il factor e un debitore ceduto (tipicamente grande) e il factor offre ai relativi fornitori la possibilità di cedere (tipicamente pro soluto) le fatture approvate dal debitore (esclude il confirming).
Turnover da Confirming	Flusso lordo dei crediti ceduti, dal 1° gennaio dell'anno in corso, derivanti originariamente da operazioni di Confirming.
Mandati di pagamento da Confirming	Flusso lordo dei mandati di pagamento ricevuti, dal 1° gennaio dell'anno in corso, dal debitore.
Montecrediti Reverse factoring	Consistenze, alla data di rilevazione, dei crediti derivanti da operazioni in cui l'accordo contrattuale è fra il factor e un debitore ceduto (tipicamente grande) e il factor offre ai relativi fornitori la possibilità di cedere (tipicamente pro soluto) le fatture approvate dal debitore (esclude le operazioni che nascono da confirming).
N. debitori oggetto di Confirming	Numero dei debitori ceduti che, alla data di rilevazione, hanno generato mandati di pagamento a partire dal 1° gennaio dell'anno in corso.